
令和元年６月１３日 
都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

国際理解教育担当教諭 

英 語 科 教 諭 

社 会 科 教 諭 

司    書   教   諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤  彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤   勉 

国際理解教育研究会委員長 金谷 三枝子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 
 入梅の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、本研究会では、わずかな時の中で時空を旅する国際理解企画をご用意いたしました。 

はじめに日本と海外を結ぶ「外務省外交史料館」を訪れ、展示品を閲覧するほか、特定歴史公文書等の貴重

な外交資料の請求方法を実際に学びます。そこから麻布東部の街並み―飯倉―を歩いて移動し、「国際文化会

館」にて元外交史料館員の柳下
やぎした

宙子
ひ ろ こ

氏より、近代日本外交の芽生えの時期に見えない礎を築いた移民について

の講話を拝聴します。まとめに、一日の旅で得た知見をワークショップで共有する流れとなっております。 

日本から世界へ、過去から未来へと思いを巡らせ語らう体験は、教科に関わらず先生方の大変参考になる研

修会と存じますので、お誘い合わせのうえ是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 

記 
 

１．日  時  令和元年８月３０日（金）１３：００ ～１６：００ 

        １２：４５  「外務省外交史料館」別館前 集合  ※裏面案内図をご参照ください。 

 

２．会  場  ①「外務省外交史料館」 －－(徒歩移動) －－＞ ②「公益財団法人国際文化会館」 

 
３．研修内容  文書館の利用・研究活動を促進し、グローバル分野における指導力向上を目指す研修です。 

 

             ～展示見学、特定歴史公文書等の史料検索・閲覧方法等の実演ガイダンス 

 

   

 

 

 

 

 

 

             ～元外交史料館員の柳下宙子氏による講話とワークショップ 

 

 

 

 

 

 

① 外務省外交史料館 

□ 別館 

  企画展示と常設展示を閲覧 
 
□ 本館 

  特定歴史公文書等の史料の検索方法・閲覧方法や資料の複写方法 

  (デジタルカメラ等による撮影含む)・史料の引用方法について、 

  実演ガイダンスを交えて学びます。 

  あわせて閲覧時の注意事項についても、専門スタッフよりご説明 

  いただきます。 

 

◎ 講話 

 『 国際理解の裏方 ―外交資料保存管理と移民 』 
  ※条約書などの貴重な資料もスライドでお見せいただく予定です。 
 
◎ ワークショップ 

  日本の近代化と国際社会に果たした役割について、外交史料館で 

  学んだことの振り返りとともに参加者の間でシェアできるワーク 

   ショップを行います。 

② 国際文化会館 



４．講  師  柳下
や ぎ し た

 宙子
ひ ろ こ

 氏 

       サンパウロ市サンタクルス病院学術研究所特別研究員、元外務省外交史料館課長補佐、元慶應義塾大学非常勤講師 

   外務省外交史料館で30年以上にわたり外交史料の収集、整理、展示、史料集『日本外交文書』の編纂に携わる。 

   閲覧室長、整理保存室長を歴任。外交史、特に移民の歴史、パスポートの歴史については研究成果を多く発表している。 

   主な著書：『パスポート学』(共著)北海道大学出版会〔2016年〕。『越境とアイデンティフィケーション ―国籍・パス 

   ポート・IDカード』(共著)新曜社〔2012年〕。『ブラジル日本移民百年の軌跡』(共著)明石書店〔2010年〕。『日本人と 

   海外移住 ―移民の歴史・現状・展望』(共著)明石書店〔2018年〕。 

 

５．定  員  ２０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費   無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法  ８月１３日（火）までに下記宛 Web もしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

          

  東京私学教育研究所  国際理解教育研究会  担当：並木・中島 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   
 

国際理解教育研究会「見学研修会」 参加申込書 【 ８月３０日（金）実施 】 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 担当教科 

   

   上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                    令和元年    月    日 

  

                          校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

東京私学教育研究所 検 索 

外交史料館 別館 

〒106-0041 東京都港区麻布台 1-5-3  
電話番号：03-3585-4511 

 

〇南北線「六本木一丁目」駅より徒歩 8分 

〇日比谷線・〇大江戸線「六本木」駅より徒歩 10分 

〇日比谷線「神谷町」駅より徒歩 10分 

〇南北線・〇大江戸線「麻布十番」駅より徒歩 10分 

〇大江戸線「赤羽橋」駅より徒歩 12分 

▽都バス「麻布台」停留所より徒歩 1分 

 

※研修会当日(12:00以降)の緊急連絡先 

 TEL 090-4432-2886（研究所携帯） 


